附件2
厦门市建设局关于公布重大房屋建筑和

市政基础设施工程具体范围的通知

厦建工〔2016〕104号

各区建设局，市建设工程质量安全监督站、市建设工程招标投标管理办公室、市建设工程造价管理站、市建设工程交易中心，各相关单位：

根据2015年新修订的《厦门市建设工程质量监督管理规定》（市政府102号令）第七条规定,我局制定了《厦门市重大房屋建筑和市政基础设施工程具体范围》，并报请市政府研究同意，现予公布，自公布之日起实施。

特此通知。

附件：厦门市重大房屋建筑和市政基础设施工程具体范围
厦门市建设局

2016年7月11日

附件2-附件
厦门市重大房屋建筑和市政基础设施工程具体范围
一、重大房屋建筑工程具体范围划分如下：
（一）建筑高度100米及其以上的房屋建筑工程；
（二）地面以上层数28层及其以上的房屋建筑工程；
（三）单跨跨度30米及其以上的房屋建筑工程；
（四）高度120米及其以上的构筑物工程；
（五）基坑深度达到或超过12米的房屋建筑工程；
（六）使用市级及其以上财政资金投资或融资建设的房屋建筑工程。
二、重大市政基础设施工程具体范围划分如下：
（一）大型市政基础设施工程；
（二）轨道交通工程；
（三）由市建设局负责监管的涉海工程；

（四）使用市级及其以上财政资金投资或融资建设的市政基础设施工程。
三、具体范围划分解释
（一）本划分范围适用于建设行政主管部门所监管的工程。
（二）《建设工程规划许可证》等规划许可审批文件中的单个工程达到本划分范围条件之一的，该规划许可证中的整个工程项目均划分为重大房屋建筑工程或重大市政基础设施工程。
（三）由多级财政资金共同投融资建设的房屋建筑工程或市政基础设施工程，市级及其以上财政资金达到或超过50%的，划分为重大房屋建筑工程或重大市政基础设施工程。
（四）大型市政基础设施工程的划分标准详见附表。
（五）建设工程的二次装修、改造工程，由监管项目主体工程的建设行政主管部门负责监督。
（六）涉海工程的范围根据市委编办《关于涉海工程有关职责分工的通知》（厦委编办[2015]357号）执行。
四、房屋建筑和市政基础设施工程的行政管理划分
为明确管理职责，区分监管责任，市级建设行政主管部门对重大房屋建筑和市政基础设施工程的工程报建、招标投标、施工许可、工程质量安全监督、竣工验收备案实行一揽子统一管理，区级建设行政主管部门对本辖区内除重大房屋建筑和市政基础设施工程以外的其他房屋建筑和市政基础设施建设工程的上述环节实行一揽子统一管理。一个工程项目原则上应由一个建设行政主管部门进行统一管理（思明、湖里两区所管理的建设工程的报建事项在市建设工程招标投标管理办公室办理、招标投标事项在市建设工程交易中心进行并由市建设工程招标投标管理办公室负责监管）。之前行政管理划分规定与本规定不一致的，按本规定执行。

附表

	大型市政基础设施工程规模标准

	序号
	工程类别
	子项名称
	规     模

	1
	城市道路
	路基工程
	城市快速路、主干道路基工程≥5千米

	路面工程
	高等级路面≥10万平方米

	2
	城市公共广场
	广场工程
	广场面积≥5万平方

	3
	城市桥梁
	桥梁工程
	单跨跨度≥40米

	4
	地下交通
	隧道工程
	内径（宽或高）≥5米或单洞洞长单洞洞长≥1000米

	5
	城市供水
	供水厂
	日处理量≥5万吨

	供水管道
	管径≥1.5米

	6
	城市排水
	污水处理厂
	日处理量≥5万吨

	排水管道工程
	管径≥1.5米

	7
	城市供气
	燃气源工程
	日产气量≥30万立方米

	燃气管道工程
	高压以上管道

	储备厂（站）工程
	设计压力＞2.5兆帕或总贮存容积＞1000立方米的液化石油气或 ＞400立方米的液化天然气贮罐厂（站）或供气规模＞15万立方米/日的燃气工程

	8
	城市供热
	热源工程
	产热量≥250吨/小时或供热面积＞30万平方米

	管道工程
	管径≥500毫米

	9
	生活垃圾
	填埋场工程
	日处理量≥800吨

	焚烧厂工程
	日处理量≥300吨